<sup>817</sup> Pour ce cas particulier, voir : T. Hunt, *Les Paroles Salomon*, éd. cit., p. 156, lignes 4563-4585 (le « *causam autem tuam tracta cum amico tuo* » a été traduit par « traite ta boisdie uv tun ami », ce qui témoignerait selon T. Hunt d'une mauvaise lecture « *cautelam* »).

<sup>818</sup> Traductions du texte latin qui suivent les erreurs du texte copié dans le manuscrit : *ibid.*, p. 82, lignes 1924-1947 (« het chastiemenz » traduit l'« *inreprecationes odit* » du copiste, et non pas l'« *inreprecationes relinquit* » de la Vulgate) ; p. 83, lignes 1955-1995 (« iert » pour « *erit* », tel le copiste, et non pas « *non erit* », comme dans la Vulgate) ; p. 88, lignes 2138-2188 (« anguisses » pour « *anxietatem* », cf. Vulgate « *mortem* ») ; p. 91, lignes 2240-2267 (« sapience » pour « *sapienciam* », cf. Vulgate « *scientiam* ») ; p. 111, lignes 2944-2973 (« les termes de la terre » pour « *terminos terre* », cf. Vulgate « *terminos vidue* ») ; de même que d'autres passages que nous ne signalons que succinctement : p. 117, lignes 3160-3180 (« *presidentis* » et non pas « *possidentis* ») ; p. 119, lignes 3240-3258 (« *altos sermones* » et non pas « *altero sermone* ») ; p. 121, lignes 3313-3332 (« *os suum* » et non pas « *ostium* ») ; p. 128-129, lignes 3574-3600 (« *odit mendacium* » et non pas « *custodit mandatum* ») ; p. 138-139, lignes 3940-3948 (« *eternam* » et non pas « *iuftitiam* ») ; p. 143-144, lignes 4099-4121 (« *aurem cordis... veritatem* », et non pas « *autem cor... firmitatem* », comme dans la Vulgate) ; p. 147, lignes 4236-4250 (« *agros* » et non pas « *agrum* », comme dans la Vulgate) ; p. 147-148, lignes 4258-4272 (« *cor tuum* » et non pas « *cor meum* ») ; p. 148-149, lignes 4273-4311 (« *peccatorum... consederunt* » au lieu de « *potatorum... conferunt* » de la Vulgate) ; p. 160-161, lignes 4707-4733 (« *vas mitigat* » au lieu de l'« *iras mitigat* » de la Vulgate) ; p. 162, lignes 4756-4770 (« *scientiam* » du copiste au lieu des « *sententias* » de la Vulgate). T. Hunt signale un autre exemple aux p. 93-94, lignes 2330-2365, ligne 2355 dans ses notes, où la traduction suivrait le « *qui suavis est in moderationibus in monicionibus suis contumelias monumentum* » du manuscrit, et non pas la Vulgate, « *qui suavis est in vini demorationibus in suis munitationibus relinquit contumeliam* » ; la traduction de ce verset a été pourtant sautée dans les commentaires. *Vide infra* pour quatre autres exemples.

d'erreurs se superposent donc quatre fois.<sup>819</sup> Ce bilan permet de supposer que le manuscrit-source était déjà corrompu, à la différence de celui utilisé par Samson de Nanteuil.